Superbus est ille talis qui aliter docet nihil boni sciens, sed languens in animo circa quæstiones et purgas verborum, quod unum est. Ex quibus quæstiōibus oriuntur blasphemias, quia blasphemat sacram

A Scripturam per malam interpretationem; *suspicioes mala* ad invicem, quia unus suspicatur alium non recte intelligere *conflictiones hominum mente corruptorum*, quia confligendo inter se de questionibus, corruptunt hominum mentes, et illi tales a veritate privati sunt, id est longe separati sunt, *existimantium quæstum* sive lucrum temporale esse pietatem sive prædicationem, id est qui ideo prædicant ut lucrum temporale possint accipere ab auditoribus.

B *Est autem quæstus magnus, pietas cum sufficientia*. Ac si diceret: Vis scire, o Timothee, quod sit lucrum magnum seu quæstus? Pietas, id est fides et cognitio sancte Trinitatis est lucrum magnum cum sufficientia, quando homo non desiderat plus habere quam necesse est ad corporis necessitatem implendam.

Nam qui divites volunt fieri incident in tentationes diversas, quia diu noctuque cogitant quomodo possint ditari, et incident etiam in laqueum, id est in damnationem diaboli.

C *Radix sive initium omnium malorum est cupiditas*, id est amor pecuniarum et honoris: quæ et avaritia nominatur, quia omnia mala de illa procedunt. Videamus quomodo? verbi gratia: Volo adulterium perpetrare, occido virum mulieris, et hoc cupiditas agit; volo abundare divitiis, aufero equum alicujus, et expolio alios, et in hoc cupiditas est; similiter de cæteris vitiis intelligendum est. Sed quæstio est in hoc loco: quare dicat Apostolus: Radix omnium malorum est cupiditas sive avaritia? cum sapientia dicat: initium sive radix omnis peccati superbia: quomodo ergo erit utrumque et avaritia radix peccati, et superbia, initium peccati. Utrumque verum est, quia ista duo conjuncta sunt, et unum sine altero nequaquam sit. Avaritia etenim non solum divitarum est, sed altitudinis et dignitatis. Omnis namque superbus ideo se extollit ut major appareat aliis, et avarus ideo congregat divitias ut altior et potentior sit aliis in dignitate, et præcellat eos in multitudine divitarum; quam, subaudis cupiditatem sive avaritiam, quidam appetentes, id est ultra modum quarentes, erraverunt a fide, etc.

D *Apprehende vitam æternam, recte docendo et bene vivendo, ad quam percipiendam vocatus es et confessus bonam confessionem coram multis testibus*.

Apprehende vitam æternam. Timotheus quando baptizatus est, tanto ætatis erat, ut interrogatus utrum crederet Deum omnipotentem, et quomodo crederet, ipse ore proprio confiteretur se credere.

Præcipio tibi coram Deo Patre qui vivifical omnia, subaudis quæ vivificantur, et coram Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato, bonam confessionem. Quod fuit illud testimonium, sive illa confessio? quod unum est, istud Pilato interrogante, utrum ipse esset rex Judæorum? ait: Tu dicis: Ecce testimonium. Similiter quando dixit: Ego testimonium perhibeo veritati. Et quid præcipio tibi?

*u. serves mandatum tibi a me commendatum, sine A macula, irreprehensibile usque in adventum Domini nostri Iesu Christi, id est usquequo ab illo voceris per mortem corporis, vel usque ad diem judicii servet unusquisque fidelium hoc mandatum, quod supra tibi commendavi, quem, subaudis adventum Domini nostri Iesu Christi, suis temporibus, id est congruis et dispositis, ostendet *beatus et solus potens Rex regum et Dominus dominantium*, Beatum et solum potentem Regemque regum ac Dominum dominantium debemus intelligere hic sanctam Trinitatem, Patrem videlicet, Filium, ac Spiritum sanctum, unum Deum omnipotentem, qui adventum hominis assumpti a Verbo ostendit congruis temporibus, qui *solus habet immortalitatem*, id est immutabilitatem. Angeli et animae hominum immortales sunt, sed comparatione omnipotentis Dei, cuius immutabilitas neque initium, neque finem habet, isti immortales non sunt quia eorum immortalitas ex tempore coepit esse. Vel ut amplius dicamus, in hoc quod mutari potuerunt angeli et animae, quasi immortales non fuerunt. Quando enim angelus peccavit, in superbiam erigens se, cuius rei causa mutatus est de bono in malum, quasi in mortem cecidit, quia mutari potuit; sinniter homo, quando peccando mutatus de bono in malum in mortem corporis et animae cecidit, ideoque solus omnipotens Deus et immortalis manet in eternum, et lucem habitat *inaccessibilem*, Deus omnipotens lux est substantialis, quia illuminat omnem hominem; sed si *inaccessibilis* est, quare dicit Psalmista: *Accedite ad eum et illuminabimini* (Psal. xxiii)? In hoc ergo est *inaccessibilis*, quia nemo potest accedere ad eum, nisi a Deo attrahatur. Qui vero a Deo attrahitur, illi est *accessible*, quem nullus videt hominum, subaudis corporeis oculis, sed nec videre potest, sicut est corporeis oculis, videtur tamen ex parte mentis intuitu. Divitibus hujus saeculi praecipe non sublime sapere, id est non superbire, neque in superbiam erigi, neque sperare in incerto divitia-*

rum. Divitiae hujus saeculi incertae sunt quia transitio-
riæ suæ, quam plerumque amittet illas homo ante mortem, ex toto autem in ipsa morte. Ideoque nemo debet spem suam in illis ponere, sed in Deo, subaudis debet sperare, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum, id est qui omnia bona nebis administrat, quæ possumus ita disponere in præsenti, ut in futuro fruamur remunerazione eorum. Præcipe etiam illis *bene agere*, videlicet ut bene agant, *communicare*, id est mortales se recogitare et socios esse alii hominibus in fragilitate, et thesau-
rizare sibi fundamentum bonum in futurum, id est divitias sibi preparare in futurum, faciendo amicos de mammonia iniquitatis, juxta quod Dominus ait: *Thesaurizate vobis thesauros in caelo: ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*. O Timothee, de-
positum, sive commendatum custodi, id est gratiam fidei et sapientiae doctrinam quam tibi commen-
davi *devitans*, sive declinans *profanas*, id est irreligio-
sas *novitates* vocum. Sunt enim novitates vocum non profane, sed religiosæ, sicut legimus quod in Antiochia primum Christiani appellati sunt, et sicut sancti Patres in synodo novum quoddam nomen adinvenerunt *homousion*, id est unius substantiae: quod in tota serie divinarum Scripturarum ante non est inventum. Istæ tales novitates vocum non sunt contra religionem, sed religiosæ, quia ad religionem pertinent. Econtra sunt novitates vocum profane, quas adinvenerunt haeretici, a quibus præcepit Apo-
stolus declinare Timotheum. *Et devita etiam oppo-
sitiones*, id est quæstiones *scientiae falsi nominis*, id est: quæstiones Iudaorum, quas solent opponere, quæ videntur quæstiones esse scientiae, sed falso nomine scientiae habent, quia non est ibi scientia *quam*, scientiam falsi nominis *quidam promittentes*, id est ostendentes, tanquam vera scientia sit circa fidem exciderunt, id est a veritate fidei alieni pejerunt. *Gratia Dei tecum*, subaudis sit. Amen, id est fiat quod oro, vel verum est quod hactenus dixi, etc.

IN EPISTOLAM II AD TIMOTHEUM.

ARGUMENTUM.

Secundam Epistolam Timotheo scripsit ab urbe e carcere de exhortatione martyrii, et quid futurum sit temporibus novissimis, et sua passione; et ut perseveraret in officiis rectæ prædicationis, et sancta operatione; etc.

CAPUT PRIMUM.

Paulus apostolus. Cujus Apostolus? Christi Iesu per voluntatem Dei Patris, secundum promissionem ritæ quæ est in Christo Iesu. Deus omnipotens Pater ad hoc voluit eligi per Filium suum Paulum apostolum, ut per illum annuntiaret promissionem vitæ æternæ, quæ est in Christo Iesu, id est quæ datur per fidem Christi Jesu electis. Vita enim æterna per

D Christum datur, quia in illo consistit, sicut ipse dicit: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv); et: *Hæc est vita æterna ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum*, unum et verum Deum (Joan. xvii).

Timotheo charissimo filio, in Græco habetur germanissimo fratri; gratias ago Deo meo, cui servio a progenitoribus, sive a patribus meis, in conscientia pura, id est in mente pura ab omni fictione et simulatione, quod sine intermissione habeam tui memoriam. Quidam codices habent: quam sine intermissione, sed melius est dicere quod legimus in Genesi (cap. xiv), quod Abraham revertente a cælo quatuor regum, occurserit ei Melchisedech, sacerdos Dei summi, et obtulerit ei panem et viuum, cui Abra-

ham dedit decimas de prædis omnium hostium; et dicit idem Paulus apostolus in epistola ad Hebreos, quod Levi, qui decimas accepit a fratribus suis, ipse decimatus est in proavo suo Abraham. Adhuc enim in lumbis erat Abraham, quando decimas dedit Melchisedech sacerdoti. Unde considerandum est, quia sicut Levi in proavo suo decimatus est, ita Apostolus in Abraham, Isaac, et Jacob, allisque patribus Deo servivit. Et hoc est quod dicit: *Gratias ago Deo* *meo cui seruo a progenitoribus meis.* Hoc autem ideo dicit ut ostendat eandem fidem habuisse ut veteres patres qui Domini adventum præcesserunt, quam habebat ipse aliique apostoli, et ab illis patribus descendit ad apostolos, et ab aliis ad nos, sicut et a nobis descendit ad illos qui futuri sunt. Refert autem gratias Deo, quo donante semper erat membrum discipuli sui Timothei, nec poterat illius oblivisci; vel etiam in hoc referebat ei gratias, quia serviebat illi a progenitoribus suis, desiderans te videre ut gaudio replear de tuo adventu, memor lacrymarum tuarum quas fudisti a me recedendo. Quando Apostolus ista sciebat, Timothus erat ultra mare, et ipse jacebat in carcere constrictus catenis et cippo: ideoque tantum desiderabat illum, ut in illo haberet aliquam consolationem. Nam quando ab illo discessit Timotheus, amarissimas fudit lacrymas. Recordationem accipiens, sive habens ejus fidem quæ est in te non facta, quia bonis operibus illam exornas, quæ fides habitavit primum in avia tua Loide et in matre tua Eunice. Genealogiam Timothei ad memoriam reducebat Apostolus, ut ostenderet amorem suum quiem habebat non solum erga illum, sed etiam erga parentes ejus, quorum memoriam habebat; certus sum autem quod et in te, subaudis habitat eadem fides.

Propter quam causam, quia fidem veram habes, admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. Quia Timotheus mansuetissimus erat et nimia patientia, hortatur illum Apostolus quatenus fortiter consistat in prædicationis officio, et fortiter redarguat negligentes, inquiens: Ideo admoneo te ut evigilare facias in te gratiam Dei, ut sine timore prædictes, et corripas peccantes. Gratiam autem Dei appellat fidem, doctrinam, et operationem, quæ omnia gratis dantur. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis. Duo sunt timores, unus bonus, alter malus: malus timor est qui a diabolo immittitur, quem habuit Petrus quando Dominum negavit, et de quo dicit Dominus: *Nolite timere eos qui occidunt corpus* (*Matth. x.*); bonus autem timor a Deo datur, quem dicit Isaías super Dominum requievisse. *Et requiesceret,* inquiens, *super eum spiritus timoris Domini* (*Isa. xi.*), et de quo Dominus in Evangelio: *Timete, inquit, eum qui potest animam et corpus perdere.* De malo ergo timore, per quem quis discedit a fide, dicit Apostolus hic: *Non dedit nobis spiritum timoris, ut timeamus persecutores hujus seculi, et cessemus propter hoc a prædicatione, sed spiritum virtutis,* id

CA est fortitudinis, ut constanter annuntiemur verbum fidei et dilectionis, ut diligamus Deum et proximum; et sobrietatis, ut in omnibus sobrie et temperate agamus.

Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri. Erant quidam illo tempore qui erubescabant dicere Christum esse hominem verum, et mortuum, et passum: quidam etiam negabant illum natum esse de virgine, et resurrexisse a mortuis. Quapropter alloquitur Timotheuni, inquiens: Nolite verecundari testimonium præbere Christo, quia natus est de virgine, quod passus est, quod mortuus est, quod resurrexit, atque ascendit ad celos, ubi sedet nunc in gloria paterna. Sed neque me vinctum ejus erubescas aut despicias, quia non causa furti aut homicidii B teneor astrictus vinculis, sed pro veritate. *Sed collabora Evangelio.* Laboro ego, collabora tu mecum, secundum virtutem Dei, qui nos liberavit a morte et vocavit vocacione sua sancta. Hic jungit se omnibus Apostolis, quia Domino sunt vocati. Nam sicut Petrus, Andreas, Jacobus et Joannes a Domino vocati sunt, quibus dixit: *Venite post me, faciam vos pescatores hominum* (*Marc. i.*), ita apostolus Paulus vocatus est de celo, dicente Domino: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (*Act. ix.*) Ista ergo vocatio sancta fuit quia per illam sanctificati sunt non secundum opera nostra, id est merita nostra vocavit nos, sed secundum propositum suum, id est, secundum quod ipse destinavit et prædestinavit, vocavit nos, et secundum gratiam quæ data est nobis in Christo Jesu, ante tempora sæcularia. Tempora sæcularia debemus hic intelligere tempora et sæcula quæ ex eo tempore esse coeperunt, quo mundus factus est, et dies, et nox. Nam antea non erant sæcula neque tempora, quoque venit vicissitudo diei et noctis, et mutabilitas temporis, sed quasi ævum erat. Igitur ante omnia sæcula et tempora, data est apostolis gratia in prædestinatione Dei, quod apostoli Christi essent futuri, et omnes etiam electi a Deo prædestinati sunt in Christo ante initium mundi, sicut in epistola ad Ephesios dicitur: Qui prædestinavit nos in ipso, id est in Christo ante mundi constitutionem; de qua prædestinatione dicit Dominus in Evangelio: *Clarifica me, tu Pater, apud temetipsum claritate quam habui in prædestinatione, priusquam mundus esset* (*Joan. xvii.*). *Manifestata est autem, subaudis eadem gratia, nuuc in ultima ætate, per illuminationem Salvatoris nostri Jesu Christi,* id est per doctrinam et miracula illius qui lux est, et qui illuminat omnem hominem (*Joan. i.*). Ostensa est et manifestata illi gratia in mundo, quæ est prædestinata ante exordium mundi, qui destruxit quidem mortem, resurgendo a mortuis et electos suos de morte revocando; *illuminavit autem vitam et incorruptionem per Evangelium,* id est vitam æternam, et incorruptionem, atque immortalitatem quam habet in se, ex quo resurrexit a mortuis, quia resurgens a mortuis, jam non moritur. Vel ostendit et manifestavit, sive illuminat per prædicationem Evangelii, quoniam sicut

ille vivit, ita speramus nos resurgere et vivere sine fine feliciter cum illo, *in quo*, subaudis Evangelio, *positus et constitutus sum ego prædictor*.

Ob quam causam, subaudis quia ego constitutus sum prædictor Evangelii, *etiam haec patior, sed non confundor*, id est non erubesco. Quid patiebatur Apostolus? persecutiones, flagella, carceres, vincula, cippum, famem, sitim, et cætera talia incommoda. *Scio enim cui credidi*, id est Christo, ideoque non confundor inter tormenta, *et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem*. Depositum posuit per commendatum, et quid Apostolus habebat commendatum Christo? salutem suam habebat apud illum commissam; inde dicit: *Certus sum quia Christus cui credidi, potens est servare salutem meam in illum diem, id est in diem judicii, quia salutem in spe et in fide illius collocavi*.

Formam habens, id est exemplum sanorum verborum quæ a me audisti. Sana verba sunt sive sana doctrina, quando hoc quod prædicatur operibus impletur.

Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum qui habitat in nobis, id est doctrinam et operationem quam tibi commendavi, custodi per virtutem Spiritus sancti, qui est in nobis; vel depositum quod accepisti per Spiritum sanctum custodi.

Scis quia versi sunt, id est recesserunt a me omnes qui in Asia sunt. Si Apostolus interim prædicavit in Asia, donec omnes Asiani crederent, sicut in Actibus apostolorum Lucas dixit, quare hic dicit Apostolus a se omnes recessisse? Et ibi ergo et hic totum pro parte positum est. Crediderunt ergo omnes Asiani electi et prædestinati, recesserunt omnes reprobri et non prædestinati, *ex quibus est Phygelus et Hermogenes*. Alter fuit Phygelus, et alter fuit Philetus, et tamen uterque apostata Phygelus et Hermogenes socii fuerunt, de quibus hic dicitur, et Philetus similiter et Hymenæus, de quibus in subsequentibus sermo habebitur. Phygelus ergo et Hermogenes adhæserunt non simpliciter beato Apostolo, sed ut explorarent ejus prædicationem et conversationem, et reprehenderent eum; sed cum hoc non potuissent, recesserunt ab illo, quia non erant recte fidei.

Det misericordiam Dominus Onesiphori domui, id est familie illius. Iste Onesiphorus Asianus fidelis erat affectus per prædicationem Apostoli. Qui cum sui causa venisset Romam ad imperatorem, ut pote quia nobilissimus erat magnæque dignitatis, requivisit ubi esset Apostolus; et cum reperisset illum esse in carcere, non est designatus ad illum venire, sed consolatus est illum, et præbuit ei quæ necessaria erant. Inde dicit Apostolus: *sæpe me refrigeravi*, suo colloquio et consolatione, et catenam meam non erubuit.

Det illi Deus Pater invenire misericordiam in illa die a Domino, subaudis Filio, id est in die adventus Filii Dei ad judicium, *det illi Deus Pater misericordiam invenire*. Tale est hoc quale et illud quod

A legitur in Genesi: *Pluit Dominus Filius a Domino Patre. Quanta Ephesi ministravit*, idem Onesiphorus non solum mihi et tibi, verum etiam aliis fidelibus; *tu melius nosti*, subaudis quam alius.

CAPUT II.

Tu vero, fili mi, confortare in gratia Dei vel in sapientia Dei, quæ est in Christo Jesu, et quæ audiisti a me per multis testes, sive quæ audivisti coram multis testibus, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alias docere. Illis debet committi prædicatio divina qui apti sunt illi officio in omni conversatione sua, videlicet ut quod prædicant ore, confirmant operibus.

Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, quia nemo potest duobus dominis servire (*Luc. xvi*), Deo et sæculo. Secularia negotia sunt, per usuras et adulaciones lucra temporalia acquirere, sicut faciunt illi qui regibus et comitibus ideo serviant, ut ab eis temporalia accipient beneficia. A talibus debent se custodire episcopi, qui (*ut canones dicunt*) prædicationi debent semper insistere et orationibus. Et non solum episcopi, sed etiam omnis ordo ecclesiasticus debet se in quantum valet ab his immunem reddere: ideoque debet qui Deo militat ab his se removere, *ut ei placeat Deo, cui se probavit*, id est cui se devovit tempore baptismatis.

Laborantem agricolam oportet primum de fructibus sui laboris percipere. Quantum ad litteram pertinet, dignum est ut agricola et vinitor primum fructus sui laboris degustent: altiori autem sensu, ager est hic mundus vel Ecclesia; agricole et vinitores sunt prædicatores, qui ligore verbi Dei excolunt corda auditorum; qui debent fructus sui laboris, id est victum, et calceamentum, et vestimentum accipere ab auditoribus suis, qui dignus est operarius mercere sua. Et primum debent illi suam necessitatem implere ex his quæ accipiunt, et sic postmodum aliis de his quæ supersunt ministrare. Fortasse quærit aliquis quare Apostolus, qui labore manuum suarum vivebat, talia præceperit Timotheo, videlicet ut acciperet ab auditoribus suis ea quæ necessaria sibi erant? Cui respondendum est Timotheum bonæ voluntatis atque intentionis fuisse; et quia ipse sciebat beatum Apostolum labore manuum suarum vivere, nihilque accipere a subjectis, volebat imitari magistrum; sed non volebat operari, gravatus infirmitate stomachi. Quapropter scripsit ei Apostolus quatenus acciperet a subjectis subsidia, consulens infirmitati illius. Unde et subdit: *Intellige quæ dico, subaudis quia ad te pertinent. Dabit enim tibi Dominus intellectum*, non solum in hic, sed etiam in omnibus.

Memor esto Dominum Jesum resurrexisse a mortuis, ex semine David, id est de progenie David; secundum Evangelium meum, id est secundum prædicationem meam. Non oportet Timotheum, ita scribebat Apostolus, ut ipse ignoraret, sed propter hæreticos quos pervidit futuros, qui dicturi erant

AChristum non resurrexisse a mortuis, neque natum de virgine. Si enim de virgine natus non est, utique nec de semine, id est de progenie David descendit. Sed veritate roboratum illum de semine mulieris esse natum sine semine viri, et tamen virgo permansit.

In quo Evangelio labore usque ad vincula quasi male operans, id est quasi latro aut homicida: sed verbum Dei non est alligatum, id est licet ego sim alligatus corpore, tamen verbū Dei non est alligatum; quia semper prædicto positus in vinculis.

Ideo, subaudis quia verbum Dei non est alligatum, omnia incommoda sustineo propter electos, id est propter illos qui electi et prædestinati sunt ut salutem consequantur.

Nam si conmortui sumus, et convivemus, id est si morimur peccatis in baptismate, sicut Christus mortuus est carne sine peccato, vivemus utique cum illo vita æterna, si in bonis operibus permanserimus, et supervivemus in spe.

Si sustinebimus, subaudis tribulationes et passiones pro Christo in hoc saeculo, sicut ipse sustinuit pro nobis, et conregnabimus cum illo in æterna beatitudine; si negaverimus, subaudis illum coram hominibus, et ille negabit nos, sicut ipse dixit: Qui negaverit me coram hominibus, negabo eum coram Patre meo (Matth. x).

Si non credimus illum, subaudis Filium Dei esse et verum Deum, ille fidelis manet, id est verus Deus manet. Sicut Deus omnipotens non eget nostra laude, sic etiam si adhæremus illi non crescit, neque recesserimus decrescit, quia semper manet idem. Negare seipsum non potest, id est negare seipsum non vult quod non sit Deus, ut beatus Augustinus dicit: nec enim decet Deum ut scinet ipsum neget.

Hac commone, testificans coram Deo, id est testem Deum invocans. Noli verbis contendere, subaudis neque cum gentibus neque cum Judæis; ad nihil enim utile est contendere, nisi ad subversionem sive ad deceptionem audientium. Sæpe dum contendunt homines de questionibus Scripturarum, maxime illi qui sapientes videntur esse decipiunt corda auditorum simplicium, quia plerumque talia proferunt quæ contra salutem sunt et contra veritatem, non curantes nisi tantummodo ut vindicant. Attamen si aliquid disputandum est de Scripturis divinis, inter sapientes potius collatio est habenda cum ratione, quam contentio cum furore.

Sollcite, id est studiose, cura te ipsum probabilem, id est probatum et laudabilem, exhibere Deo operarium inconfusibilem, sive irreprehensibilem, recte tractantem et cum veritate exponentem verbum veritatis.

Profana autem, id est irreligiosa et veritati contraria, et vaniloquia quæ nullam utilitatem habent, derita et fuge. Multum enim proficiunt ad impietatem, id est multum prævalent ad irreligiositatem vaniloquia, et sermo eorum, id est sermo hæreticorum ut cancer serpit. Sicut morbus qui appellatur cancer, quando nascitur in membro hominis, totum mem-

Bbrum occupat, et plerumque totum corpus mortificat, quia magis ac magis servit, id est crescit, carnemque comedit, ita sermo hæreticorum vitam animæ comedit, id est fidem comedit et mortificat ipsam animam suo errore: et sicut cancer serpit, id est crescit de membro in membrum, ita error crescit de uno transeundo in plurimos. *Ex quibus hæreticis vaniloquia sive inaniloquia habentibus est Hymenæus et Philetus, qui a veritate fidei exciderunt, sive ceciderunt, dicentes resurrectionem jam factam. Duæ resurrectiones a Domino sunt prolatæ et a nobis creditæ: prima est quæ fit in anima et in fide, quando homo qui mortuus est in infidelitate, in inobedientia, in injustitia, omnibusque peccatis, venit ad baptismum, et per fidem qua credit in Deum omnipotentem, et per gratiam baptismatis resurgit ad fidem et obedientiam. De qua resurrectione dicit Dominus: Venit hora, et nunc est quando mortui audiunt vocem Filii Dei; et qui audierint, id est qui obedierint, vivent (Joan. v). Altera est generalis corporum quid erit in die judicii, de qua etiam ait Dominus: Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei, et procedent (Ibid.). De illa resurrectione quæ fit in anima et in fide loquitur hic Apostolus quam Hymenæus et Philetus dicebant jam esse. Et nunquid verum non dicebant? Verum utique, neque proter hoc reprehenduntur ab Apostolo; sed propterea quia istam solummodo confitebantur, alteram quæ erit in corpore denegantes. Omnes enim sectæ quæ suum errorem hominibus inserere præsumperunt, non negaverunt istam mentem resurrectionem, ut beatus Augustinus dicit, sed corporum, ne dicerent eis: Si non resurget anima, quare mihi talia loqueris? Quid in me facere vis? Si non facis ex deteriore meliore, quare mihi loqueris? Multi tamen carnis resurrectionem negaverunt, sicut Hymenæus et Philetus, qui a fide et societate beati Pauli recedentes seminabant errorem hujusmodi: Quicunque baptizatus est jam resurrexit in anima. Non est necesse ut timeat aliquis, quia non erit resurrectio corporum.*

Sed firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc. Quasi diceret aliquis: Et quis poterit resistere eis, Phileto scilicet et Hymenæo? Ideo subjecit statim: Firmum autem fundamentum Dei stat. Firmum fundamentum Dei appellat fidem firmam qua credimus Deum omnipotentem, sicut credendum est, et qua credimus resurrectionem animarum in presenti et corporum in futuro. Istud fundamentum stat in cordibus fidelium habens hoc signaculum, subaudis quod sequitur: Novit Dominus qui sunt ejus. Ista est impressio sigilli, quia novit, id est elegit Dominus illos qui ad ejus hæreditatem pertinent. Et hoc est signaculum fidei, quia aliis recipientibus a fide, illi qui electi sunt, nullo modo possunt seduci. Nam Dei cognoscere, eligere est. Et si ita est, id est si Dominus elegit illos qui sunt ejus, discedat ab iniuitate, id est ab hominibus iniquis, et si non valet corpore, saltem mente. Vel etiam ab

omni iniquitate et errore recedat omnis electus qui nominat nomen Domini, sicut nominandum est, corde videlicet, ore et opere.

In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia. Quantum ad litteram attinet: in magna domo regis, aut alicuius hominis magni sunt vasa aurea et argentea in honorem in quibus ipse comedit et potat: sunt lignea et fictilia in contumeliam ubi concoquuntur carnes et desertur aliquid. Altiori autem sensu, ista magna domus sancta Ecclesia est, qua tanta magnitudinis est ut ab oriente usque ad occidentem, a meridie usque ad septentrionem protendatur. In qua sunt vasa aurea et argentea, electi: sunt lignea et fictilia, reprobi. Per aurum intelliguntur illi qui spiritualis sensum habent, per argentum minoris dignitatis qui habent eloquium et sermonem. Ipsi sunt in honorem, quia ad honorem et gloriam patris celestis sublevantur: lignea et fictilia sunt reprobi, qui demerguntur in supplicium damnationis.

Si quis ergo se emundaverit ab istis, subaudis haereticis et erroribus, erit vas in honorem. Juvenilia autem desideria, id est adulterium, immunditiam, luxuriam, furtum, rapinam, venationem, vagabunditatem, omnineque lasciviam, devita et fuge. Sectare, id est amplectere justitiam, ut recte vivas: ac si diceret: In locum juvenilium desideriorum insere istas virtutes.

Stultas autem quæstiones Judæorum, haereticorum atque gentilium, et quæ sunt sine disciplina, id est sine aliqua utilitate, devita, quia generant lites, lites vero generant odium.

Servum autem Domini oportet docibilem esse. Quantum ad proprietatem verborum pertinet, hoc distat inter docilem et docibilem, quia docilis est qui alios potest docere: docibilis qui facile potest doceri; unde dicitur: Erunt omnes docibiles Deo (Joan. vi), id est facile docebuntur a Deo. Sed Apostolus non curans de proprietate verborum, videtur in hoc loco docibilem posuisse pro docili: quia episcopus docilis debet esse, id est alios debet docere.

Cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati, ne forte det illis Deus pœnitentiam, subaudis de pristinis erroribus et peccatis, ad agnoscendam veritatem. Hic sermo quo dicit ne forte, vel sicut quidam codices habent, ne quando det illis Deus pœnitentiam, pro si forte ponebatur antiquitus, sed modo inusitatus habetur. Corripientem, inquit, eos cum modestia, si forte det illis Deus pœnitentiam. Et resipiscant a diaboli laqueis, id est ut recessant ab erroribus diaboli, quibus illaqueati tenentur et incipiunt iterum sapere veritatem. Nam resipiscere est quasi resapere. A quo, id est a diabolo, capti tenentur ad ipsius diaboli voluntatem peragendam.

CAPUT III.

In novissimis diebus, id est in ultima ætate, errant homines seipso amantes, subaudis, non Deum. Seip-

A sum amat qui sibi meti placet, qui desideria et voluntates proprias implet, non Dei: nec potest dicere cum Petro veraciter: Tu scis quia amo te (Joan. xxi). Nam ille Deum amat qui non querit suam voluntatem, sed Dei. Paulus apostolus propheta erat, ideoque prophetavit quæ modo sunt in ecclesia, et quæ adhuc futura sunt. Qui enim hoc animo pascunt oves Christi, ut suas velint esse, non Christi, se convincunt amare, non Christum. Et erunt cupidi, id est amatores pecuniarum; elati, volentes alii dominari; superbi, gloriantes de honoribus quos a subjectis accipiunt; blasphemanti, dum blasphemantes per hæreses; parentibus non obedientes, id est patribus spiritualibus vel etiam patri et matri; ingratii, beneficiis Dei, vel malum pro malo reddentes; scelesti, patrem et matrem non honorentes, modum peccati transcendentes, vel interficientes animas suas et alienas; sine affectione, id est sine dilectione, non compatientes infirmis; criminales, id est detractores, famam sanctorum maculare tonantes; incontinentes, id est cupiditates pessimas non refrenantes; immites, id est sævi, lites generantes; sine benignitate, id est sine benevolentia, nescientes neque volentes subvenire aliis; proditores, id est facta bonorum hominum, quæ occultanda sunt, inimicis indicantes et manifestantes: quia non est homo qui faciat bonum et non peccet; proterri, id est procaces, verecundiam humanam inverecunda exortatione perturbantes; voluptatum amatores magis quam Dei, id est spiritualibus gaudiis letitias temporales anteponentes, et desideria carnis persistentes. Hæc omnia vitia ex illa radice pullulant quod sunt homines seipso amantes.

C *Habentes quidem speciem pietatis, id est exemplum religionis, virtutem autem ejus abnegantes. Virtus religionis sive pietatis est finis sive completio precepti, id est charitas de corde puro et conscientia bona, et sive non ficta, id est charitas cum sive, et spe, et cum executione bonorum operum.*

D *Ex his enim, subaudis haereticis, sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis. Prævidit Spiritu sancto repletus Apostolus Manichæos haereticos futuros et alios, et loquitur de futuro quasi de praesenti. Manichæi enim ingrediebantur in domos mulierum et decipiebant eas, et hoc maxime apud Persidem. Inde dicit Apostolus: Erunt, inquiens, quidam qui penetrabunt mulierum domos, et ducent mulierculas captivas a sensu rectæ fidei ad pravum sensum oneratas peccatis. Quæ ducuntur rariis desideriis atque erroribus; semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Studium videntur habere, sed non pervenient ad hoc ut discernant inter veritatem et mendacium, inter bonum et malum..*

Quemadmodum autem Jannes et Mambres restituerunt Moysi, ita et hi resistunt veritati. Animositas haereticorum semper inquieta est. Quos magi Pharaonis haberent conatus demonstrat Apostolus Jannes et Mambres duo fratres fuerunt magi, quorum

nomina Apostolus non invenit illi divinitis libris, sed A
in apocryphis, id est in occultis, quibus ab omnibus non
sunt legem illi, quia inter regna multa continentur saltem.
Illi ergo dum inagi resisterunt, Moysi, quando eum
kirkas suas converterunt in dracones, sicut Moyses
sumps et aquam in sanguinem. Sed cum pervererentur,
eget ad textum signum illud est ad cymbas ibi
descenderunt dicentes. Dicitur Dei hic est. Sublatum
enim signo a terra sublata est et eorum magica
majestas. Et bene erat, a tertio signo superatis
sunt, quia virtus spiritus corporis cuius loca, persona
est. Tertius igitur magister magistrorum est, vicarius. Non
nunquam dico fratres corrupti mente regredi circa fidem
id est, non profici sed infra non determinari, subaudiens
resistere, si adhibita fuerit caritas. Sic factum est
statim ut haeretici in concilium verorum doctorum B
venerunt, et cum illis precepimus habere narrationem
ultra, non potuerunt superare suis erroribus alios
sicut Elvidius superatus a beato Hieronymo et aliis
haereticis ab aliis veris doctoriis.

*Tu cuiusque assecutus es meum doctiram et inservi-
tudinem quod diximus est. Inservio autem siccum
quasi iouis statuo. Et assecutus es etiam propositum
meum bene vivendi.*

*Omnis qui voluntis, illi est religiose ac iuste-
rere in Christo Iesu, perfectissime patienter ambo
djabolo, aut a malis hominibus vel christi, a mis-
ipsis membris.*

Capit. IV. *De operibus hominis instructus.*

*Testificans coram Deo et Christo iudee, qui iudicamus utrum ea rixam et martyram, per adhesionem ipsius et regnum eius, praeterea, vel non. Evangelii insinuat: in predictione, opponuntur, rationibus, et in imperio quietis consistentes, in partum, molestiis blaugus perecentes, obsecra bene laborantes ut in melius prospiciant, increpa illos qui nolunt corrigere se in omni patientia et doctrina. Quid est quod ad Titum scribens precepit illi, inquiens increpa cum omni imperio, et ad Timotheum similiter epistolam. **Miguel** Tito. **Incipit** **Si** increpa cum omni patientia nisi quia medius erat.*

crepa cum omni patientia, nisi quia medecis erat D
amhorum & Nam Tibus, vires, erat, passim, inde
que, praecepit noster ipsius agio, ad hanc parvina reparatione
cupit amissi, impetratio ergo, sanguis propter saltem quatuor
tudinem, non, ponti pater de laqueus, Timonius vero
item, quia, decoloris, et misericordia erat, necesse, tibi gloria, ad
mopere, illuc enim nominari, parvula, quia reparatione de
quentes, per sortem, utramque modum, dorsi, in Cephalone, in
desertatione, ne aliquem, come, iherusalem, transire, cum, 122

Opus sacerdotis. Opus evangeliste est docere et operari; sicut legimus de Christo quia **opus suum facere est**, docere (Act. ii), **Quod ergo bonum est quod denuo loqui sed ipse id ipsum opus non impediatur**; docet evangelista quidem appellatione, secundum opus evangelisticum facit. **Ministerium fratrum in primis Ministerium illius erat alios docere, ut eos recipire, compone, remanseris aliquis qui in eis locum subrogari potuisse, et est sensus: Tempus meum perdi sionis iam immigra, in proximo est aliud tempus.**

Sicut ergo de locis ut remanentes post me quae ministerium meum implerent, sic etiam aliis insitum qui sibi succederent, et quasi inimicis deinceps tribulantes. Quare, nihil principis ut tribunis librum meum implorem, spibusq[ue] inquietus, inquietusq[ue] illi in tua et regia enim iam deliterat tempora mea sepius.

*præstat, sive immixtæ libare dicilium degenerat, et
sundere, vel immolarsi: ille corporis unitus debet
bene et liber, id est hinc, sic autem proles
tatione ex immoderatione ponitur, sed in discreta
modestia.*

enim iam immolar. Sacerdos Matri et Pali iuste-
Nero, sed sine immolatio, non est, rapitata be-
tiam, mors autem filiorum, gratissimum, scilicet
fuit. Deo. cognitio nihil. Pali percutit.

Postum, cœpiamem, aero, id, est, bene, pignus, cœpiamem, consumptum, qui, Sic, illa, qui, in, statim, erat, perveniens, ad, locum, destinatum, bravum, et, promissum, accipiebat, sic, beatissima, Apostolis, inter, id.

tas sivei currenti, plurimis ad cōsopat m̄ hodie
Unde, ase dicit i. *Ridens sepe tristis*, inquit ergo. Et i. et
In religione, si eis de cōsideria ualeat cōsideratio
est mihi, et reserata, apud Deum, *carina fuit*
quam reddekm̄hi. *Dilectus in illa die, id est in die*
judicii, iustus iudex. Sic impunitur de die iudicii

solitus quasi de re omnibus potest. Res enim inter omnibus perit et nota debet easdem illis quae non ab omnibus exspectantur. Non autem omnia nisi ratiocinio audiis redpet. ratione poterit. sed et hanc quod diligenter adseritur. quisque. sibi diligunt. adveniunt reges qui secundum proprium sperantur nos unquam in illis. Sed et si quilibet aut imperator. sicuti suorum principum et ronam tribuebat antiquitus victoriam reportantibus. hostibus. ita Dominus suis victoribus et militibus placuit. Et Iustitia et Iustitia sine fine mansura debet.

Demas me reliquit. **R**egum **D**e **a**scendit **s**eculum magis
quam **D**elays, **a**lbeit **T**heodobaldus quiesceret
beatissimi **A**póstoli p̄petuum **t**empis, **g**enitum
purissimorum **l**audemus, **r**ecessit ab illis **m**undis
que est apóstolus, **e**n totis **l**ogicis, **l**ogicis,

*Observations on Civilization. In the Existing Systems, their
practicalities, utility & aims, Nations, Progress
lement & Slavery of the Times.*

ut illis in immissis compuerintio Nostri Iesu est Ihesus evangelista qui etiam Petru et Paulu multo tempore manserit utique quod morali apud Petrum, anglo apud Paulum.

*Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, ut
enipetit illi in eum quod cum Domini Dicitur in*

niens affer tecum, et libtos, quos ibi dimisi, maxime A autem membranas defer, ubi scribam meas epistolas. Pennula vestis erat consularis, qua inducabantur consules Romani quando ingrediebantur in curiam. Sed forte quæret aliquis quomodo vel unde acciderit hoc genus vestimenti beato Apostolo? Cui respondendum est: Romanos ante adventum Domini hunc habuisse morem sive consuetudinem, quando monarchiam totius orbis sibi acquirebant, ut quæcumque gens eis cum pace et coronis occurrisset, darent ei libertatem, intantum ut fratres eorum dicentur, civesque Romani appellarentur, dabantesque eis potestatem ædificandi curiam et habere consules, sicut et illi habebant. Pater igitur Pauli de Giscali oppido terræ repremissionis fuit, ubi natus translatus est in Tarsum Ciliciæ. Quodam tempore venientibus Romanis per Ciliciam occurrit eis ipse cum aliis Tarsen ibus, utpote qui nobilis inter illos habebatur: exceptit eos cum pace. Tunc Romani dederunt eis libertatem supradictam, et potestatem ædificandi curiam, vestesque induere consulares, ut penulati intrarent in curiam more Romanorum, ibique pater beati Pauli penulam accipere meruit causa dignitatis. Post cujus mortem Apostolus ob memoriam ejus recordationis, hanc vestem sibi retinuit.

Alexander ærarius multa mala mihi ostendit. Iste est Alexander de quo jam supradiximus, qui reversus est ad apostasiam. Et quia erat artifex, fabricabat ædes Diana apud Athenas, unde et ipse commovit omnem civitatem contra Apostolum; resistens fortiter prædicationi ejus. *Reddet ei Dominus secundum opera ejus.* Non ait: Reddat optativo modo, sed reddet indicativo, quod verbum prænuntiantis est, non imprecantis. Sic dicit et de illa hypocrisi Judæorum, cui eversionem imminere cernebat: *Percutiet te Deus, paries dealbate* (Act. xxiii). Prophete namque solent maxime figura imprecantis futura prædicere, sicut figura præteriti temporis ea quæ ventura erant, sepe cecinerunt.

In primâ mea defensione nemo mihi affuit. Defensionem in hoc loco appellat persecutionem atque pressuram, quam sustinuit quando in primordio suæ fidei missus est cum Barnaba a Spiritu sancto ad prædicandum. Quam persecutionem bene vocat defensionem, quia tribulatio temporalis defendet electos in die judicii a poenis inferni. *Omnis me dereliquerunt: non illis imputetur.* Non orat pro Alexandro qui invidientia fraternitatem oppugnando peccaverat, sed pro his orat qui non abrupcrant amorem, sed timore succubuerant ut eis ignoscatur. Quapropter interest multum cum post agnitionem Dei quisquam oppugnat fraternitatem, et adversus ipsam gratiam qua reconciliatus est Deo, invidientiae fabribus agitur.

B. Dominus autem mihi astitit, ut audiant omnes gentes verbum prædicationis de ore meo, et liberans sum de ore leonis, id est de insidiis diaboli, de quo dicit Petrus: Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret (I Petr. v). Vel etiam leonem appellat Neronem, de cujus manibus liberavit eum Dominus quando venit Romam, adductus ab his qui præerant Judææ, ob hoc quia Cæsarem appellavit. Nam cum venisset Romam, duobus annis mansit in libera custodia, et in suo conductu, et postea transivit ad alias nationes quæ erant in circuitu Romæ. Nam quando ista scribebat, in libera custodia erat: et quia statim ut adductus est, non est interfactus idcirco dicit se liberatum.

C. Dominus Jesus Christus cum spiritu tuo, sit. Dominus Jesus Christus, Deus et homo est, ideo orat Apostolus, ut Verbum Dei Patris, Dominus videlicet Jesus, sit cum spiritu illius. Et si fuerit cum spiritu, erit et cum corpore. *Gratia robiscum,* id est remissio peccatorum et reconciliatio Dei Patris omniaque bona quæ divinitus gratis largiuntur, sint vobiscum. Amen. Id est fiat, vel vera sint quæ hactenus scripsi, etc.

IN EPISTOLAM AD TITUM.

ARGUMENTUM.

Transiens Apostolus a Creta insula ad alias nationes et civitatum incolas, reliquit Titum discipulum suum Cretæ vice sua ut haberent nuper ad fidem venientes protectorem, ne forte Judæorum garrulitate, aut hereticorum latratu, a statu rectæ fidei subverterentur. Sed ut illum sollicitiorem redderet, præsertim cum castigatio seu hortatio magistrorum studiosorum studiosiores efficiat discipulos, commo- nefacit eum et instruit ad plenum de constitutione presbyterii et de spirituali conversatione, et de hereticis vitandis qui Judaicis fabulis credunt, scribens, ei a Nicopoli civitate.

CAPUT PRIMUM

Paulus servus Dei. Cum Dominus ac Redemptor PATREL. CXVII.

D noster apostolis suis dixerit (Joan. xv). *Jam non dicam vos servos, sed amicos meos,* quæri potest quare egregius præparator et magister gentium servum se postmodum vocaverit? Sed si bene perpenderimus, duo esse genera servitutis, sicut et timoris, procul dubio luce clarius patebit, quia non exstitit contrarius verbis Dominicis. Si quidem servitus timoris est, qua timet servus Dominum suum, et ancilla dominam suam, timentes ab eis flagellari: servitus autem amoris est, qua timet bonus filius patrem suum, metuens animum ejus offendere in aliquo, atque hereditate privari. De servitute ergo illa quæ pertinet ad timorem poenitatem, dicit apostolis quia jam non dicam vos servos timoris, sed amoris. De illa vero quæ pertinet ad amorem filiorum, loquitur

alibi dicens : *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite, Servi inutiles sumus, quod debuimus facere secundus (Luc. xvii).* Et Psalmista : *Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi (Psalm. xviii).* Hunc namque timorem habent et sancti angeli, quem profecto habuerunt apostoli per adventum Spiritus sancti, per quem diffusa est charitas in cordibus eorum, quem et nos summopere defemus habemus. Quæsi etiam potest, quid sit quod in Epistola ad Romanos servum se Jesu Christi vocat, hic autem servum Dei Patris : nam cum dicit Paulus, servus Dei, nomine Dei, persona Patris accipitur. Ad quod dicendum, quia ut demonstraret in tribus personis unam essentiam unamque deitatem, atque unam potentiam esse, aperte illi servum se dixit Jesu Christi, et hic Dei Patris : quoniam sicut illæ tres personæ regnant et dominantur omni creature, ita inseparabiliter omnem servum sibi devotum possident : ac per hoc quicunque servus est Christi utique servus est Patris ac Spiritus sancti. *Apostolus autem Jesu Christi dixit : Sicut servitus Apostoli indifferenter ad totam Trinitatem refertur, ita quoque apostolatus ejus in commune ad totam Trinitatem est referendus.* Tota enim Trinitas elegit illum ad prædicationis gratiam, dicens ad apostolos : *Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus quod assumpsi eos (Act. xiii).* At vero considerate discrevit servitatem ab apostolatu, quoniam non omnis qui servus, statim et Apostolus, sed quicunque apostolus, utique et servus. Secundum fidem electorum Dei. Electos hic accipere debemus illos de quibus Dominus dicit : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos (Joan. xv),* et de quibus idem egregius præparator, Qui elegit nos in Christo ante mundi constitutionem (*Ephes. i*) eos videlicet, qui non tantum vocati, sed insuper electi sunt ad gloriam sempiternam, secundum quorum electorum fidem Paulus Christi Jesu apostolus est, quia ad rectitudinem fidei quam ipsi apostoli tenuerunt, missus est ipse gentibus prædicare. *Et agnitionem veritatis quæ secundum pietatem est.* Ex superioribus pendet hoc modo : Apostolus Jesu Christi secundum fidem electorum Dei, et secundum agnitionem veritatis, quæ veritas secundum pietatem est. Veritas est Christus, qui dixit : *Ego sum via, veritas, et vita (Joan. vii)* : secundum cuius agnitionem Paulus apostolus officium implevit, imo secundum agnitionem totius Trinitatis, quæ summa veritas est. In hoc enim secundum agnitionem veritatis Apostolus exstitit, quia agnovit omnipotentem Deum trinitatem habere in personis, et unitatem in substantia deitatis. Et hæc agnitus veritatis, bene secundum pietatem (hoc est cultum et religionem Dei) dicitur constare, quoniam ea docet, et ea amando amplectitur, quæ ad religionem veri Dei pertinent. Est namque veritas carens pietate, sicut in liberalibus artibus. Grammatica enim atque dialectica, veritatem recte loquendi habent, et inter falsa et vera syllogismorum argumentatione dijudicant, sed tamen agnitionem pietatis minime in se habent, dum de

A religione veri Dei et salute animæ non disputant. Geometria quoque et arithmeticæ simulque et musica, quæ numerorum subtilitate consistunt, agnitionem veritatis in se quidem habent, sed non est illa scientia pietatis agnitus. Ut ergo Apostolus ostenderet se agnitionem illius veritatis habere, quæ secundum pietatem est, idcirco provide ista protulit. Sequitur :

In spem riteæ æternæ. Fides electorum et agnitus veritatis, quæ secundum pietatem est, in spem vite æternæ remunerationis posita est : quia quicunque fidem rectam habet atque agnitionem omnipotentis Dei, quam pie et religiose vivendo exornat, utique spem æternæ remunerationis possidet. Neque enim aliquis valet habere fidem agnitionemque veritatis, si desuerit spes certa. *Quam promisit, quæ non mentitur, Deus, ante tempora sæcularia.* Certum omnibus fidelibus est, quia omnis homo mendax, solus autem Deus verax, qui potest cuncta implere quæ promisit. Ipse ergo qui non mentitur, quia summa veritas est, ipse promisit fidelibus suis vitam æternam ante tempora sæcularia. Sæcularia dicuntur a sequendo, quod in se resolvantur : Varrone teste. Sæcula autem computantur ex eo quo materies informis per species discretæ est, et ex quo Deus dixit : *Fiat lux, et facta est lux (Gen. i).* Ex eo enim cœpit varietas temporis et vicissitudo horarum pariterque dierum in semet resolvi : ant-a vero, ut doctores dicunt, non erat tempus sed ævum, quod solummodo esse habebat. Nam inter tempus et ævum hoc distat, quia ævum stabile est, tempus vero mutabile. Sed si hominibus promisit vitam æternam, quod omnino non debens est, quomodo promisit illis qui necedum erant creati ante tempora sæcularia, nisi quia in ejus æternitate in præscientia et prædestinatione jam fixum erat quod congruo tempore futurum erat. Quamvis igitur humana divinis ex toto non sint comparanda, dicamus aliquid sub exemplo, ut lucidius comprehendantur quod dicitur : *Quilibet hominum cupidus filii, multo antequam habeat illum, procurat domos, familiam, possessiones prædiorum, disponens in animo suo omnia illa dare filio, necedum adhuc nato : ita et omnipotens Deus in præscientia et prædestinatione sua promisit fidelibus atque electis suis ante omnia tempora vitam æternam dandam.* Sequitur :

Manifestavit autem temporibus suis verbum suum in prædicatione, quæ credita est mihi secundum præceptum Salvatoris nostri Dei. Verbum Dei Patris, Filius est, de quo Joannes : *In principio, inquiens, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i).* Istud Verbum quod in natura Deitatis invisible erat, manifestavit Deus Pater per humanam naturam, in qua homo factus, visibiliis mundo apparuit temporibus suis, id est congruis et ab illo dispositis, de quibus idem Apostolus alias dicit : *Postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum (Gal. iv),* etc. Vita ergo æterna quam promisit Deus Pater electis ante omnia sæcula, Verbum illius est, quod de scipo dixit : *Ego sum riteæ*

reritas et rita (Joan. vi). Et qui Filiū promere-
tur habere qui est vita, habet utique Patrem
cum Spiritu sancto, quæ tota Trinitas una vita
æterna est, sicut ipse Dominus ait : *Hæc est vita
æterna, ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Chri-
stum (Joan. xvii)*, cum Spiritu sancto unum et ve-
rum Deum esse. Vitam igitur æternam, quam pro-
misit ante omnia secula, id est Verbum suum, ma-
nifestavit Deus Pater temporibus suis, eo modo quo
dictum est. Manifestavit quoque nobis, quoniam vi-
dimus illum præsentem in prædicatione sive perdo-
ctrinam Pauli apostoli, quæ credita et commendata est
ei secundum præceptum Salvatoris nostri Dei, qui
dixit Apostolis : *Segregate mihi Paulum et Barnabam
in opus ad quod assumpsi eos (Act. xiii)*. Salvator

A autem Deus non aliud intelligitur quam Filius. Ipse
enim cum Patre et Spiritu sancto unus et verus Sal-
vator et Deus est.

Tito, dilecto filio. Filium suum eum vocal doetri-
na, exemplo, eruditione, atque disciplina, non ta-
men natura. Eodem modo Titus filius ejus erat quo
et Corinthii, quibus ipse dicebat : *Per Evangelium
ego ros genui (I Cor. iv)*. Nam ipse ad fidem Christi
eum adduxerat. *Secundum communem fidem.* Non
secundum omnium credentium fidem Titus filius
ejus erat, quoniam non omnium fides perfecta est.
Sed secundum communem fidem dicit, hoc est se-
cundum suam et illorum, quorum fides perfectissima
erat. *Gratia et pax a Deo Patre nostro et Christo Jesu
Salvatore nostro. Amen*

IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM.

ARGUMENTUM.

Beato Apostolo prædicatione evangelica intonante
in Asia, creditur inter cæteros quidam vir nobilis,
nomine Philemon, divina gratia illustratus, et ba-
ptizatus est in sacro ac vivifico fonte. Apostolo au-
tem degrediente ab illis partibus, non est prosecutus
eum Philemon, sed remansit in propria regione,
ministrans de suis facultatibus fidelibus. Dives enim
erat, abundans multis opibus. Habebat tamen ser-
vum nomine Onesimum, adhuc infidelem, qui eum
fugiens, furatus est bona ejus. Et quia Dominus il-
lius magnæ potestatis erat atque nobilitatis, timens
comprehendi ab illo multisque tormentis affici, ut
pote cui non parvum dispendium intulerat, transit
mare, et a Græcia venit Romam ; ibique reperiens
Apostolum retrusum in carcerem pro fide in Christo,
accessit ad eum, quoniam agnoscebatur ab illo : sic-
que ab Apostolo instructus credidit, et baptizatus
ministrabat ei. Et quia Apostolus prædicabat servos
debet esse subditos dominis suis, duxit indignum
servum alterius sine voluntate domini sui secum
retinere. Quapropter dimisit illum ad dominum
suum, scribens ei familiares litteras de carcere per
eumdem servum, quatenus susciperet illum cum af-
fectu dilectionis, non inferens poenas pro bonis ab
illo sublati : cuius Epistolæ principium illud est.

CAPUT UNICUM.

Paulus vincitus Iesu Christi. De nomine Apostoli
scipiis in aliis Epistolis disputatum est. Nunc videa-
mus quare in exordio hujus Epistolæ, vincutum Christi
Iesu se dicat, et nomen apostolatus retineat, quod in
alijs solite ponere consuevit. Plus ergo videtur di-
cere vocans se vincutum Christi Iesu quau apóstolū :
quoniam multi fuerunt qui dixerunt se esse apóstolos
Christi, dum prædicarent, qui noluerunt esse vincuti
Iesu Christi, refugientes tormentum passionis. Non
tamen oīnis vincutus Christi Iesu vincutus dici po-
test, quoniam multi sunt qui latrocino, aut sacrile-

B gio, aut aliqua culpa promerentur mitti in carcere,
vinculisque astringi : qui vero pro veritate
fidei vinculantur, dubium non est quin vincuti Christi
Iesu existant, sicut Paulus aliique apostoli, qui glo-
riabantur vincuti Christi Iesu appellari. Digni enim ha-
biti erant pro nomine Jesu contumelias pati (*Act. v*).
Dicit ergo se vincutum Jesu Christi, ut nullo modo au-
deret inexppletum dimittere neque denegare quod miles
tanti regis rogabat. *Et Timotheus frater.* Timotheus
coepiscopus ejus erat ab illo ordinatus, ideoque fra-
ter in fide. Ponit autem cum nomine suo nomen
coepiscopi sui, ut majoris auctoritatis esset ejus
Epistola. Potest et aliter intelligi : Quandocunque
Apostolus Epistolæ suas dictabat, erant in circuitu
eius discipuli consedentes, et si alicui aliquid relatum
C esset, ita ponebat in corpore Epistolæ ut pote sua
verba, recogitans quia sapientia Dominus juniori revelat
quod melius est. Quapropter quia particeps erat illius
Epistolæ, ponebat nomen illius ut suum.

*Philemoni dilecto et adjutori nostro, et Appie so-
rori charissimæ.* In Græco non habetur dilectus, sed
diligibilis. Non enim dilectus potest dici qui diligitur,
et non diligit, neque est dignus dilectione. Diligibilis
autem qui et diligitur et diligit, dignusque est dilec-
tionis : quod isti Philemoni satis congruit. Ipse
enim dignus erat dilectione, ideoque diligebatur ab
Apostolo, diligens et ipse Apostolam. Adjutorem eum
vocat, quia opere prædicationis collaborabat illis, et
administratione facultatum suarum subveniebat fide-
libus. Appia quam vocat sororem charissimam reli-
giosa femina creditur fuisse. Quam causa dignita-
tis sororem appellat in fide, non quod revera soror
ejus extiterit in carne. Fuit autem ait revera con-
jux Philemonis, aut etiam soror natura. Inseritur
nomen illius in medium inter duos viros apostolicos,
inter cooperatorem videlicet Pauli, Philemonem; et
commilitonem ejus Archippum, ut tali ex utroque la-
tere fulta comitatu, non videatur ordinem sexus ha-
bere, sed meriti. Hic autem Archippus arbitrandus

est cum Paulo et Timotheo contra adversarios pro Christi nomine aliquando dimicasse et victor existisse. Quapropter nunc commissio illorum intercupatur, sive quod in eodem certamine belloque victor exstiterit, sive quod alius committaret illis in predicatione assidua. Et Ecclesia quae est in domo tua. Philemonem ad fidem veniente, credidit uxori illius et liber et maxima pars servorum illius, quibus omnibus Apostolus verba salutatoria dirigit, et quia plures erant, Ecclesia nomine designavist illos. Ecclesia siquidem Latino vocabulo dicitur convocatio fidelium. Ut ergo putarent certius non ad Archippli, sed ad Philémonis referendum esse personaliter aperte patet, dicens: Quae in domo tua est, o Philémon?

Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo abundans sit. In omnibus Epistolis aquilae primi padii ponit, gratiam eis et pacem optans quibus scribit. Gratia autem est fides et remissio peccatorum, quam gratis consequimur in baptismate. Pax vero quia reconciliatur Deo Patri et angelis. Potest quidem ei ita intelligi, ut ad Dñm Patrem fesseretur quid dicat, Gratia vobis a Deo Patre nostro; et pax ad Dominum Iesum Christum; qui per sanguinem passionis sue factus est nobis pax et reconciliatio; sed quia una est Patris filiique natura; melius est ut simus ad omniaque referamus et gratiam et pacem, sicut aliis Epistolis meminimus plenius expousuisse. Persona vero Spiritus sancti in donis suis intelligitur, vel ubi una persona Trinitatis atque, id est Trinitas intelligitur.

Gratias ago Deo meo semper memoriam tuu facientem in orationibus meis. Hac est filius Paulus et Timotheus Philémoni, Apollinis et Alcipri pariter serisperunt, tandem in sequentibus approbatum Apostolum tantummodo ad Philémonem scribere, et cum eum uno scriberemus. Nam etiam morem in aliis Epistolis eius iuvare possimus, ut etiam plures illi presentatione posintur postea per totum corpus Episcopale tuus disputans inducatur. Quod autem dicit, Gratias ago Deo meo, semper memoriam tuu facientem in orationibus meis, ita acceptandum est; ut semper gratias agere Deo pro filiorum salute, quos Domine acquisierat semperque illorum memorem agere in orationibus, quatenus in vita recta bonisque operibus perseverarent. Ne morum dilectionis quibus horum, dicens: In omnibus gratias agere, et sine intermissione orare (1 Thess. v), ipso quiam hoc opere primam implaverit. Et notandum quia cum dixisset, gratias ago Deo, statim subiectus est, quoniam cum equipotens Deus omnium compariter Deus sit, tamen filiorum specialiter dicuntur Deus esse, qui per fidem et vitam meritum eum venerantur et colunt, ut Abraham, Isaac, et Jacob, de quibus ipse dicebat Moys: Ego sum Deus Abrahini, Deus Iacob, et Deus Ioseph (Exod. iii), per fidem videlicet rectam vitaeque meritum et, quia beatus Apostolus fidem constantissimum habebat, per quam sciebat Deum sibi placabilem fore, rectaque meritorum, quod non ignorabat illum delectari, cum fiducia dicit:

A Gratias ago Deo meo, id est laudes refebo illi cum chariarum actione pro salute tua.

Audiens charitatem tuam et fidem quam habes in Domino Iesu et in omnes sanctos. Philemon qui tanta laude dignus erat apud Apostolum, haud dubium quin charitatem haberet erga Deum et proximum, fidem quoque haberet in Domino Iesu crecendo in eum et in omnes sanctos, imitator fidei illorum existendo. Ille enim fidem et charitatem habet in Deum et in omnes sanctos, qui ipsam charitatem et fidem in operationem vertit. Sequitur: In communicatio fidei tua, subaudis quas communicas et participas fidei apostolice, evidens fiat in agitione omnis operis boni in Christo Iesu. Potest ergo ex superioribus ita conjungi: Gratias ago Deo meo, audiens charitatem tuam et fidem quam habes in Domino Iesu et in omnes sanctos, semper memoriariam cui facio in orationibus meis, ut participatio fidei qua participas fidei apostolice, evidens seu manifesta fiatonne bonum in se habere. Communicatio siquidem hic pro participatione fidei apostolicae accipitur, cui ille participabat: quanquam et ad communionem possit referri, qua participabat fidibus de facultatibus suis.

Gaudium enim magnum habui et consolationem in charitate tua, quib[us] viscera sanctorum requieverunt per te, frater. In carcere erat beatus Apostolus, ibique famam Philemonis audiebat, quia in maximum refrigerium praestabat sanctis in tribulatione positus. Unde et plenus inculcat quare dixerit, Gratias ago Deo meo, memoriariam cui faciens in orationibus meis. Dignum siquidem erat gratias agere Deo meo pro charitate illius, qui interno cordis affectu et profundo, animos sanctorum preces suscipiendo refrigeraserat. Viscera siquidem aliquando ponuntur pro filii, aliquando pro interno et immenso dilectionis affectu, hic autem pro utroque accipi possunt. Viscera, inquit, sanctorum requieverunt per te, frater, id est filii sanctorum in tribulatione et egestate positi, refrigerium accepentes in consolatione tua, et in submillatione, quia eis misfrastis, sive interni sensis et magni affectus sanctorum requieverunt per te. Magni etiam refrigerium habent in tribulatione et egestate positi, dum aliquem reperiat consolantem, quib[us] aperite inventur implesse iste Philemon.

Propter quod subaudis quia interni affectus requieverunt per te, multam fiduciam habens in Christo et imperanti tibi quod ad rem pertinet, hoc est, ad utilitatem tuam. Propter charitatem magis obsecro, cum sim talis, ut Paulus senex, nunc tuum electus Iesu Christi. Illicero tales se repente vincum Christi. Iesu esse, ut illum in filio perfectissimum reddoret, ne desperaret. Si in eum aliqua contraria prosumperet, sive etiam quia nullus sit subvenire non poterat positus in tribulatione, sicutem quod obsecrabat pro proprio facilius imperaret. Poterat autem illi impetrare sicut ipse manifestat, ut potest Apostolus subjecto; presertim cures studio ad fidem re-